
nii Adām hb wM,
Rī kojums.

(«mni ar senāta administratīva de-

JJeJa lēmnm» š. g. ?? maijā, ar
?Stats apturējis iekšlietu ministra
,2 mJiēmama izpildīšana par
{āksta .Latvijas Sargs* izdošanas
fazānu,
m lem ja: a*) 851 * tsrpiaāt laikraksta

.Latvijas Sargs" izdošanu.
Iekšlietu ministra vietas izpildītājs

A. Birznieks.
tses un biedrību nodajas vadītājs

^^^
K. Vilde.

Paziņojumi jļufniekiem
iiiecibas departamenta hidrogrāfiskās

daļas izdoti.
Ķ 1923, g. 9. maijā. Ns 5.

Pozīcijas uzrādītas pēc vācu kartēm.
Mangas ir par. rād. no 0° līdz 360° un
ps sektora robežas uzdotas no jūras.
ķa saredzamība skaidrā laikā ir no-
alta pēc uguns stipruma.

I) Sekošas uguM-kaucēju bojas ir alkal
izliktas:
Pie Rīgas uz apmēram 57° 05,1' N,
23° 59,2' 0.
Pie Ovižas (Lvserort) az ap-
mēram 57° 38.6' N, 21° 36,2* O.

!) Sekošas jūras zīmes (stoderes) ir
atkal izliktas;
Pie Liepājas dienvidu stodere uz
apmēram 56° 32,0' N, 20° 58,4' O,
56° 34,7' N, 20° 55,7' O.
Pie Ovižas (Lyserort):

*iitni! stodere az apmēram:
57° 36,3' N, 21° 36,2' O
W° 37,1' N, 21° 36,2' O

Ndu stodere:
57° 38,1' N, 21o 36,7* O
57° 38,1' N, 21° 37,1' O

^7c .r„ ac2Iīvas uz apmēram
f 45,2' N, 24° 21,1* O ir uz Sa-aces upes iztekas kreisā krasta
:.tsļg>»alustacijaierīkota.Si-
Wi tiek uzvilkti uz koka masta.

ļ
Rīgā, 1923. g. 9. maijā. J* 2663.

Hidrogrāfiskās daļas priekšnieks K. P u r a s.
Darbvedis K. Robežnieks.

Positions from German charts. Bearings
are true and in degrees from 0° to 360°,
and those relating to lights are from
seaward. Visibilityof lights in clear weather
as limited by the mtensity of Hght.

7) Following Hght and whistle buoys
are placed again. .
R i g a approximate position Lat.
57° 05,1' North, Long 23° 59,2' East.
L i s e r o r t approximate position
Lat. 5738.6' North, Loag 21° 36,2'
East

8) Following seamarks are placed again
near Libaa a soath sparb?soy Lat.
56° 32,0' North, Long. 20* 58,4'
East, a souih sparbaoy Lat. 5634,7*
North, Long 20° 55,7' East.

Near Liserort:
a East sparbuoy Lat. 57° 36,3* North,

Long 21° 36,2' East
a East sparbucy Lat. 57° 37,1' North,

Long 21° 36,2' East
a South sparbuoy Lat. 57° 38,1' North,

Long 21° 36,7' East
a Soath spa'buoy Lat. 57° 38,1' North,

Long 21° 37,1' East.
9) Salacgrīva (Salis). At the

left side of the river Sala there is
erected a storm slgnal, The signāls
will be hoisted on a wooden mast,
aproximate position

Lat. 57° 45,2' North,
Long. 24° 21,1' East.-

NHBb mhb piipisii
Pasta ziņas.

Atvērta pasta palīga nodaļa .Aiz-
upe" visām pasta operācijām, Talsu
apriņķī, pie Aizapes pagasta valdes,
20 verstes no Sabiles.

Pasta palīga nodaļa .Litene" iz-
dara visas pasta operācijas.

Pasta un telegrāfa virsvalde.

Aizrādījums.
Tiešo nodokļa departamests aizrāda,

ka ar š. g. 11. maiji sākot departamenta
V. nodaļa ar iesākama nodokļa un trak-
tiera nn viesnīca nodokļa darbvedībāra
atradīsies lielā Pils iela Ws 13/15, otra
stāva.

Noticēs to mariners
pabiished by the Hydrog?aphic Sectioa

of the Marinē Department.
Riga, 9th May 1923. M 5.

+* «Bwnst efcapadloljfi:mm , , . 1 lats 50 isnt.

"^'? ?r.TE—.

fi*Ķ&^_

?^Tntf iLatvhM Sargs" izdošanas

f Lminasanu.

ļ Lēlvllas yaldibas «k oficiāls laikrakstsiznāk katru dienu, izņemat
J^j HK&g svētdienas un svētku dienas

R e d a k c i j a:
SS&B^^

Kantoris un ekspedīcija:
Rīgā, pilī.M.2. Tel.M9.89 VflBsdigpE* Rīgā, pilini. Tel.N.9-57Runas «tuadas ko 11—12 "Ti^p^tt! At*UQ pMlk$tei| 9__s

Sludinājumu maksa:
8) tfem tiadifūiomi līdz 30 vien-

slejjglnt rindiņām 3 lat. 60 sani.
par katra tālāku rindiņu . . — , 12 ,

b) citām iestādēm un amata per-
sonām pat katru vienslejigu
rindiņa. — . 16 ,

c) privātiem par katru vienslejigu
rindiņa. , — , 20 »

totetibas departamenta patentu
An*...... - VaWe'

ijļaj 137 Bz rūpniecības likuma II.
"to. ka i'J? *'Preeu zīmēm, P*
fet» zLf aPliecibas par sekošo

pļ
«nju vienīgo lietošanas tiesība.

^kemu'i!2'?uerSaardJensen'stek-
^DaŪiisabrik" i 0deasēnnK°P»-!S«2?".lr .burti -N. K. J."-
^«tna ffite krāsa».>viesta krāsai,
k iaDlerem, piena rūgšanas lidzēk-

ļf^gļgļrt Han^per Company, Chi-
r« Cnrmii. Savienotas valstis —
V ^^saimniecība» ma-

^SSLr v^Deerins" -
L T^. ' S mašiBam-
2 fp

m ~ smējums (arkls) un
"Slsim, ' 0-" lauksaimniecības

Tam pašam — vārds .International"
— tām pašām precēm.

Tam pašam — monograma » J. Ii o.
— tām pašām precēm.
.The Evan-Williams Company", Ltd.,

Londonā, — zīmējams ar uzrakstu .Evan-
Williams Original Henna Shampoo" —
ziepju pslverim galvas un matu kop-
šanai — mazgāšanai. _ _

Tabakas fabrikai .Bambas«,_ Rtga —
zīmējums (sievietes galva) — šņaucamai
tābskfii

Tam pašam — zīmējums un vārds
.Pīkits" — tām pašāmprecēm. _

Tam pašam — zīmējams un vārds

„Rocina" — tām pašam precēm.
Zam. Levy, Rīgā - zīmējums ar uz-

rakstu .Santa" un .Renovator Pasta —
apavu spodrināšanas līdzeklim. _

Ziepju fabrikai .Venus". R'ga -
zīmējums un uzraksta sakopojams
.Rigalo ziepes" — ziepēm.

Tam pašam — zīmējams (sievietes
figūra ar plīvuru) — ziepēm, parfimē-
rijas nn kosmētiskiem līdzekļiem.

Tam pašam — zīmējums un uzrakstu
sakopojams «Valtara ziepes" — ziepēm.

Peisacham Šmuia d. Vagenheimam,
Rīga, — vārds „Liberty" — mazgājamām
ziepēm.

Firmai .Psosvet", Rgā — zīmējums
un vārds .Prosvet" — konfektēm, cuku-
ram, Šokolādei, konditoru cepumiem ao
miltiem, cukura, marcipāna ua augļu
ievārījumiem.

Tabakas fabrikai .Osman", Rīgā —
zīmējums un vārds „Snltan" — papi-
rosiem,

Licht dēls an Levitaas, Liepājā ->-? zī-
mējums un vārdi ,V. Licht-Liepājā* —
mazgājamam ziepēm.

«Ziepju pārdotavai, Apvienota Liepājas
ziepju fabrika ,Ohn", _Liepājā — vārds
«Ssb. Olm" mazgājamām ziepēm.

Akcija sabiedrībai „Laferme" R?gā, —
vārds .Maija" — papirosiem.

De Nordiske Fabrikers De, No, Fa.
AJttieselskap av Kristianiā, Norvēģijā -—
vārds ,De-No-Fa" — dažādām precēm.

Pēteram Mainc, Talsos — zīmējams
un vgrds .Alfa* — sviestam.

Sociēlē Anoī>y;se .Parfnmerie Houbi-
gaat", Parīze, Francijā — zīmējums (sie-
vietes galva) ar sziaksia ,Le Parfum
Idtal Houb?gant* — visiem parfimērijas
un ziepju vārītavas ražojamiem, šmin-
ķiera.

Tam pašam — vārdi .Coear de
Jeanaete* — visām parftmerijām, ziepju
vSdtavas ražojumiem, šmiņķiem.

Tam pašam — vārdi .Hocbigaat" —
visiem parfimērijas un ziepjn vārītavas
rsžojuiaiem, šmiņķiem, tualetes priekš-
metiem.

Tabakas veikalam .Gsjstav Lindenterg",
Rīgā — zīmējums ar burtiem ,Q. L." —
tabakas izstrādājumiem.

Tam pašam — trīsstūraina ehķete ar
burtiem .G. L,." — tām pašām precēm.

Tirdzniecības sabiedr:bai .Johan Maria
Farina", Ķelnē, Vācijā — zīmējums ar
azrakstu 'sakopojamu .Johan Maria
Farina Farina 1709" — Ķelnes ūdenim.

Frederiksberg Metalvarefabrik, Kopen-
hāgenā — zīmējums ar monogramu
,F. M" — spiestām an āmurotim
dzelzs vai tērauda precēm.

Pamatojoties uz rūpniecības likama
2. daļas 5. nodaļas 140. panta, 2. _p,
noteikumiem, skaitāmas p;r nederīgam
sekošas apliecības par preču zīmju vie-
nīgo lietošanas tiesību:

Apliecība Nt 7 — izdota 1922. g.
31. janvārī Alfonsam Juliasam Šrederam,
Rīgā, az preču zīmi zem nosaukuma
.Veni-Vici".

Apliecība JsfelO — izdota 1922. g.
31. janvārī, krasa fabrikai .Star", Riga,
az preču zīmi zem nosaukuma .Star".

Apliecība N» 48 — izdota 1922. g.
4, februaiī, Ernestam Mežitim, kafijas
dedzinātavai, Rīgā — az preču zīmi zem
nosaukuma .Vega".

Apliecība M 49 — izdota 1922. g.
1. februārī, tirdzniecības an rūpniecības
akciju sabiedrībai .Daugava", Rīga —
uz preča zīmi zem nosaukuma .Dau-
gava*.

Apliecība J* 50 izdota_ 1922. g. 1. fe-
bruārī Latvijas gumijas rūpniecībai .Vai-
rogs" Rīga uz preču zīmi zem nosau-
kuma .Lauva vairogā".

Apliecība J* 55 izdota 1922. g. 4. fe-
bruārī, Baltijas Konzervu fabrikas sabie-
drībai ,J. Johannson & J. Super", Rīga
uz preču zīmi »B. K. F. S.".

Apliecība J* 63 izdota 1922. g. 31. jan-
vāri, Kārlim Sīkais, Rīgā uz preču zīmi
zem nosaukuma ,K. S.".

Departamenta direktors J. Vagels.
Patentu valdes priekšnieks J. Purics.

MeklSJamo personu saraksts Nr. 101.
7610. Aronsons, Āions Benjaroinad.—

Iekšl. min. pašv. dep-ta kara gūst. un
bēgļu nodaļas 1923. g 21. apr. raksts
Ht 120180 ar iekšl. ministra b'.edra š. g.
11. janvāra lēmumu sodīts ar 60 Ls vai
14 dienām aresta, par neatļautu robežas
pāriešanu. — Izpildīt lēmumu, soda
naudu iemaksāt Latvijas bankas nodaļā
uz iekšl. m. p. d. e. Ns 16 § 57'ua
original kvīti piesūtīt bēgļu nod. Maksāt
nespējas gadījumā izpildīt aresta sodu
na paziņot bēgļu nodaļai.

7611. Apsīts, Žanis, pied. pie Ķērne-
riem, Rīgas apr.; vidēja auguma, gaišiem
matiem, ūsas gaišākas par matiem, kals-
nēju gaišu seja, nozieguma izdarīšanas
bridi J922. g. septembra mēnesī ģērbies
pelēkās ar brūnu — biksēs un žaketē.
Nesea pirms tara atbraucis no Krievijas
1922. g. sept. mēnesī. īsu laiku dzīvo-
jis Tukuma apr., Tumes pag., Vādzera-
sieku mājās. — Tukuma apr. miertiee-
aeša 1923. g. 18. apr. raksts Ks 905,
apv. sodu lik. 581. p. 1. d. — Paziņot
dzīves vietu meklētājam.

7612. Bamans, Ludvigs Kārļa d.,
17 g, vecs, vidēja auguma, iegarena
ģīmi, zilām acīm, gaišiem matiem un uz-
acīm, ģērbies angļu kara mēteli, kājās
šņorzābaki. — Tukuma apr. miertiesneša
1923. g. 18. apr. raksts f* 905, apv.
sodu lik. 581. p. 1. d. — Pazņot dzīves
vietu meklētājam.

7613. Bulats, Jānis Pētera d., bšj.
Vidzemes papildu bataljona kareivis,
dzim. 1890. g., Cēsu apr. Saikavas pag.
pilsonis, dzīves vieta Sarkaņu pag. Lībie-
šos, latvietis, luterticīgs, neprecējies,zem-
kopis. — Kara tiesas priekšsēdētāja
1923. g. 18. apr. raksts Ns 1075, apv.
kara .sodu lik. 128., 129 un 134. p p.
un sodu lik. 448. un 440 p. p. — Ņemt
policijas uzraudzībā an paziņot.

7614. Baumanis, Jānis Pētera dēls,
dzimis 1881. g. 10. jūlijā,pase M 13852,
izdota no Jelgavas prefekta, pēdējā dzī-
ves vieta Ventspilī. — Ventspils pilsētas
policijas I. iecirkņa priekšnieka 1923. g.
10. aprija raksts J* 1884,apv. zādzībā. —
Apcietināt un ieskaitīt Ventspils apriņķa
izmeklēšanas tiesneša ticībā.

7615. Eliks, Pēteris Rūdolfa d., dzim.
1901. g. 20. janvārī, Rīgas pilsonis, pē-
dējā dzīves vieta Cēsis, Lauciņos —
Cēsu apriņķa priekšnieka 1923. g. 17.
aprija raksts >fe 5013, sodīts par sabie-
driska miera un kāri bas traucēšanu
publiskā vietā ar 2 latiem, vai 1 dienu
aresta. — Paziņot dzīves vietu.

7616. Freiman,_ Emiiija 13 g. veca,
Rīgas pilsone, agrāki dzīvoja pie savas
mātes Lizetes Freiman, šķirtas Rentovic,
dzim. Tronis, Jelgavā, Skrīveru iela J* 32,
no kurienes pēc ievāktām ziņām pār-
gājušas uz Rīgu. — Bauskas apriņķa I.
iecirkņa miertiesneša 1923. g. 5. apriļa
raksts Nš 1297, apv. sod. iik. 572. p. —
Paziņot dzīves vietu.

7617. Graveniek, Emilija-Mina Jē-
kaba m., agrāk dzīv. Liepājā, Loču iela
Ns 7. — PriekaIes-Vaiņodes «iec. mier-
tiesneša 1923. g. 12. aprija raksts Ns _ 394,
apv. sod. lik. 581. p. — Apcietināt an
piesūtīt.

7618. Kolesnikovs, Fedors Klementija
dēls, pēdēja _dziv. vieta Pastiaas pag.
Kinšanu sādža. — Daugavpils apr. pr-ka
1923. g. 16. februāra lēmums Ns 826,
sodīts ar 10 Ls vai 5 dienam aresta, par
nzterēšanos Latvija bez dokumentiem.—
Izpildīt lēmumu un paziņot.

7619. Kelmeisters, Kārlis Lība dēls,
dzim. 1890. g. 12. februāri, Mazstraupes
pag. pilsonis. — Valmieras apr. 2. iec.
izmeklēšanas tiesneša 1923. g. 20. apr.
raksts Ns 1692, apv. sod. lik. 51., 499.
1. un 2. d. — Apcietināt un ieskaitīt
meklētāja rīcībā.

7620. Konstantinovs, Pēteris Jakima
dēls, 18 g. vecs, Preiļu pag. pilsonis. —



Taisa iec. miertiesneša 1923. g. 31. marta
raksts N° 106, apv. sod. lik. 581. p. —
Apcietināt an piesūtīt meklētājam.

7621. Legzdiņš, Fridrichs Fridricha
dēls, — bij. Skujenes komandantūras
leitnants, dzim. 1886. g. 13. maijā, luter-
ticīgs, neprecējos Jelgavas apr., Meža-
muižas pag. pilsonis. — Kara tiesas
priekšsēdētāja 1923. g. 18. apriļa raksts
>* 1079, apv. kara sod. lik. 145. p. —
Ņemt_ policijas uzraudzība un paziņot
meklētājam.

7622. Lilienfelds, Maksis Kārļa d.,
19 g. vecs, vidēja auguma, apaļu ģīmi,
zilām acīm, gaišiem matiem ua uzacīm,
Irlavas nepilngadīgo zemkopības ua amat-
niecības kolonijas audzēknis, ģērbies
angļa kara mētelī, kājās šņorzābaki. —
Takama apr. miertiesneša 1923. g. 18.
apr. raksts M 905, apv. sodu lik. 581. p.
1. d.— Paziņot dzīvesvietu meklētajam.

7623. Lācis, Augasts Kārļa d., dzim.
1896. g. 24. sept., Valkas apr., Palsma-
nes pag. pilsonis. — Valkas apr. 2. iec
izmeklēšanas tiesneša 1923. g. 31. marta
raksts Nš 1601, apv. sodu lik. 51. un
499. p. p. 1. d. 4. pkt. un 2. d. — Pa-
ziņot dzīves vietu meklētajam.

7624. Pidiķis, Augusts Jāņa d., dzim.
1876. g. 24. augustā (v. st.), Valkas apr.,
Alsviķu pag. pilsonis. — Valkas apr.
2. iec. izmeklēšanas tiesneša 1923. g.
31. marta raksts N: 1606, apv. sodu lik.
585., 589,51. un 616. p.p. l.d. l.pkta.
— Paziņot meklētajam.

7625. Plonis, Jezaps Ādama d., dzim.
1898. g. (17. jūlijā Daugavpils apr., Izvel-

tas pag, pilsonis. — Krustpils policijas
pr ka 1923. g. 23. marta raksts Ns 3356,
apv. zādzībā. — Apcietināt aa nodot
4. iec. Daugavpils apriņķa miertiesneša
rīcībā,

7626. Pūriņš, Jānis Augusta dēls,
dzimis Rīgas apr. Līgates miestā, pied.
pie Rīgas apr. Dreiiiņu pag., pastāvīga
dzīves vieta Rīgā, Strazdumuižā Ns 11,
27 gadus vecs, latvietis, luterticīgs, pē-
dēja laikā sastāv, dienestā, kā vecākais
rakstvedis smagā artilērijas diviziona II.
baterejā, no kurienes dezertējis. —
Latgales apgabaltiesas kriminalnodaļas
1923. g. 14. apriļa raksts N> 6400, apv.

sod. lik. 578. p. 3. d. — Apcietināt un
ieskaitīt Latgales apgabaltiesas rīcība.

7627. Rozenovskis, Jāzeps, Ilūkstes
apr., Lašu pag. pilsonis. — Jelgavas
prefekta 1923. g. 12, apriļa raksts Jfe
1053/1, apv. par sabiedriska miera trau-
cēšanu piedzērušā stāvokli. — Paziņot
dzīves vietu meklētājam.

7628. Sīmanis, Eduards Jāna d.,
dzim. 1902. g. 25. martā (v. st.), čigāns.
(Pazīmes nav zināmas). — Valkas apr.
1. iec izmeklēšanas tiesneša 1923. g.
16. aprija raksts -Nj 955, apv. sod. lik.
185. p. — Apcietināt un nogādāt meklē-
tāja rīcībā.

7629 Stroth, Alberts-Emils Heinricha
dēls, 38 g. vecs, Hamburgas brīvpilsētas
pilsonis, sevišķas pazīmes nav zināmas.
Stroth atrodas ārzemēs un slēpjas no
iepriekšējās izmeklēšanas. — Rīgas 6. iec.
izmeklēšanas tiesneša 1923. g. 14. apr.
raksts N« 737, apv. kr, sod. lik. 430. p.
1. d. un 279. p. 1. d. 1. pkta un 2. d.

— Nogādāt spaidu ceļa meklētāja rīcība.
7630. Telzners, Izraels Moža d, apm.

36 g. vecs, Ludzas apr. pilsonis, Latvijas
ārzemes pase J* 14868, izdota Rīgā
1922. g. 24. oktobrī, līdzšinēja dzīves
vieta Rīga, , Elizabetes ielā J* 91/93,
dz. 4. — Rīgas 1. pils. iec izmeklē-
šanas tiesneša 1923. g. 17. apriļa raksts
J* 258, apv.krim. sod. lik574. p. 2,_d.
— Apcietināt un nogādāt meklētajā
rīcībā.

• Papildinājums.
.Valdības Vēstnesī" N; 159/22. g.

meklējamo personu saraksta Na 49,
kārtas N: 5455 — publicētais Kārlis
Pētera d. Tkačonoks — tiek meklēts
arī no Rīgas apgabaltiesas 13. iec. iz-
meklēšanas tiesneša, ar viņa š. g.
21. apriļa rakstu Ns 878. _ Atrašanas
gadījumā Tkačonoku apcietināt un no-
gādāt Rīgas 13. iec. izmeklēšanas
tiesneša rīcībā.

Rīgā, 1923. g. 28. aprilī. J* 20758.

Administratīvā departamenta
direktorsJ. Ieva.

Iekšējās apsardzības pārvaldes
priekšnieks J. Garoziņš

Par 1. maija notikumiem.
(Iekšlietu ministra P. Berģa runa
Saeimas sēdē 4. maijā uz iesniegtu

jautājumu.)
Deputātu kungi!

Es jūtos spiests jau šodien atbildēt,
tāpēc ka man par nožēlošanu nav iespē-
jams palikt Rīgā ilgāki kā līdz rīt va-
karam, lai nogaidītu to laika, kaps pa-
redzēts kārtības rullī priekš atbildes do-
šanas. Man pie tam jāatvainojas, ka
mana atbilde šodien nevarēs būt sevišķi
izsmeļoša, pirmkārt tāpēc, ka atbildi nav
varēts pietiekoši sagatavot un otrkārt
tāpēc, ka mans veselības stāvoklis man
neļauj garu runu turēt un arīdzan ne-
ļauj runāt pietiekoši skaļi. Par to atvai-
nodamies es atļaušos piegriesties ta jau-
tājuma būtībai. Notikums līdzīgs tam,
kas nāca priekšā šī gada 1. maijā, nav
bez precedentiem. Taisni gada atpakaļ
Iīgzīgs, tikpat bēdīgs notikums ir noticis
arīdzan uz ta paša esplanādes laukuma,
(Sauciens no vietas: ļotibēdīgi!) Ja jūs
domājat, ka tas ir priecīgs notikums, tad
atļauju jums priecāties. Tas apstāklis,
ka tamlīdzīgas lietas ir nākušas priekšā
gadu atpakaļ, lika man piegnest sevišķu
vērību 1. maija svinībām un spert tos
soļus, ciktāļu tie no manis ir atkarīgi, lai
tamlīdzīgus notikumus novērstu. Sakarā
ar to es uzaicināju to personu, kuras
rokās Rīgā atrodas policijas spēks, devu
viņam noteiktus aizrādījumus, ka sociāl-
demokrātu gājiens, manifestācija un de-
monstrācija ir legāli atļauti, ka te būs
gājiens_ un sapulce, kas ir sargājami
likumīgā kārtībā. Pie tam es uzstādīju
jautājumu, vai viņa rīcībā ir pietiekošs
spēks, lai novērstu ikvienu traucējumu,
kas varētu notikt šim gājienam un šai
sapulcei. Atbilde ne vienreiz vien, bet
vairākkārtīgi man tika dota, ka nekas
tamlīdzīgs, kā pagājušā gadā, notikt
nevar, ka policijas spēks ir pilnīgi pie-
tiekošs, lai tamlīdzīgas lietas novērstu.
Bet tā sakot, priekš katras apmierinā-
šanās, bija arī gādāts un stāvēja gata-
vībā militārais spēks, ja tas būtu va-
jadzīgs, kaut gan bija pilnīga pārliecība
par to, ka vajadzības nebūs. „»*.

Pēc visa ta, kad visi sie solijumi un
apgalvojumi bija doti, valdība resp.
ministru prezidents un iekšlietu ministrs
deva zināmu paziņojumu sabiedrībai par
to, ka nav iemesla šaubīties par kārtību,
ka nekādas nekārtības nedz arī kādi uz-
brukumi nav gaidāmi. Ministru pre-
zidents un iekšlietu ministrs deva šo
aizrādījumu sabiedrībai ar pilnīgāko pār-
liecību, ka te apstākļi par kārtības uztu-
rēšanu ir novērtēti un nosvērti pareizi.
1. maija rītā man bija sevišķs pārstei
gums, lasot kādā laikrakstā zem vispā-
rēja virsraksta ,valdības _ aizrādījums",
nevien šī valdības aizrādījuma tekstu
un parakstus bet arī šis avizes prātojamu
par to, ka pērn esot bijuši gadījumi,
kad pūlis, nebūdams apmierināts ar to
cenzūru, kādu izdarīja sociāldemokrātu
runām administrācijas priekšstāvji, esot
bijis spiests uzņemties to cenzūru ua
pats ar saviem spēkiem, neatkarīgi no
administrācijas darbības, nodibināt to
kārtību, kādu šī -svarīgā instance — tas
pūlis atradis par vajadzīgu. Arī šogid
tamlīdzīga cenzūra varot tikt ņemta pūļa
rokās un tā tad varot.būt sagaidāmi ari
notikumi līdzīgi pērnajiem. Lasot šādu
prātojumu, protams, man radās zināmas
bažas par_ to, ka tomēr mēģinājumi
traucēt kārtību varētu notikt. Bet
iepriekšējie apgalvojumi, ka policijas
spēki ir pietiekoši, lai laikā šādus mēģi-'
nājumus novērstu, manī uzturēja pār-
liecību, ka kārtības traucējumi tiks no-
vērsti ļoti ātri. Pārejot pie notikumiem
uz espleuades, kādi viņi tur bija izvir-
zījušies, man jākonstantē, ka tam gājie-
nam, karš bija atļauts, ka tai sapulcei,
kura bija legāli atļauta, tanī brīdī, kad ne-
viena runa vēl nebija atskanējuse, tā tad vēl
nebija pat iestājies tas moments,kura iestā-
šanos gaidija ta avīze, par kuru es runāju,
kad pūlim būtu jācenzē tās runas, kuras
uz esplanādes tiktu turētas, tanī momentā
kad vēl tādas vajadzības nebija, jo pašu
runu vēl nebija, ir sācies uzbrukums šim
legalam_ gājienam, šai legālai sapulcei.
Visas tās ziņas, kuras man līdzšim ir
izdevies ievākt, ka arī ziņas, kuras dabū-
jam, ja piegriežamies laikrakstu korespon-
dentu liecībām, kuras ir parādījušās,
ņemot tās no laikrakstiem, kuriem šinī
strīdu nav ne mazāka iemesla būt par-
tejiskiem par labu sociāldemokrātiem un
viņa gājienam, visas tās liecina, ka uz-
brukums ir sācies nevis no sociālde-
mokrātiem tam pūlim, tiem ļaudīm, kas

bija az esplanādes, bet ir sācies no pūļa
sociāldemokrātiem. Mēs Lasām .Latvī",
ka pēc tam — tikai pēc tam — kad
Bruno Kalniņš dabūjis ar ajtmeni krūtīs,
viņš ir sācis uzbrukt tam pulim,_ no kura
šis akmens nācis. To pašu mes lasām
arī avizē .Rigasche Rundschau". Man
jāatzīmē ta sevišķa patiesības mīlestība,
kura ir parādījusi avīze .Brīva Zeme",
kura vienu teikumu ir izkasījusi, izdzēsusi
no savas lapas, bet kurš ir ļoti viegli
izlasāms. Tur stāv rakstīts, ka Bruno
Kalniņš nodzīts no tribīnes ar smirdošām
gāzēm. Šo izkasījumu es varu stādīt
priekšā un šo tekstu, kurš ir izkasīts
nemākslīar; varizlasīt ikviens, ari Klīves
kungs. Jta tad uzbrukums sociāldemokrā-
tiem bija sācies ua sociāldemokrāti ir
gājuši pretuzbrukuma. Vai sociāldemo-
krāti to darīdami ir ieturējuši tas robežas,
kuras vajadzēja ieturēt, lai tas neizvērstos
par asiņainu sadursmi? Man jāliecina,
ka atsevišķi sociāldemokrātu gājiena
dalībnieki šo mēru nav ieturējuši. Maa
jāpiezīmē, ka tās resnās adas pipkas ar
svinu galā, kuras ir bijušas vienam otram
sociāldemokrātu gājiena dalībniekam, ir
atradušās viņu rokās bez pienācīgas
atļaujas. (Sauciens pa kreisi: .Vai pipkām
arī vajaga atļaujas?".) Neviena pipka
nebija atļauta, bija atļauti nelieli steki
kā tas ir teikts atļauja, kas ir dota. Tādas
pipkas atņemtas trīs vai četras. Šis
ierocis sociāldemokrātu gājiena dalībnieku
rokās atradās nelikumīgi, viņu lietošanair
bijusi nelikumīga un tāmpersonām, kas šo
ieroci ir lietojušasbūs jāatbid tiesas priekša.
Tālāk izmeklēšana rādīs, vai tas pretuz-
brukums k bijis izsaukts no nepiecieša-
mības. Par šo momentu nav vēl pietie-
košas skaidrības. Ir viens aizrādījums,
ka uzbrukums iesākts pēc tam, kad
runātāju tribiaesākta apmētāt ar pudelēm
ua smirdošāmgāzēm un pretdemonstranti
mākušies virsū sociāldemokrātu sapulcei
ar rungām. _ Otrs aizrādījums ir šāds
taī momentā, kad sociāldemokrāti gājuši
pretuzbrukumā, taī pašā momentā Rīgas
prefekts ir virzījis otru kārtībnieku ķēdi,
ar kuras palīdzību varbūt tiktu novērstas
tālākas sadursmes. Tas varbūt varēja
notikt ka pretuzbrucēji neredzēja šo
kārtībnieku ķēdes virzīšanos. Es saku,
šis momeats fr ļoti svarīgs un viņas
noskaidrošanai vajadzēs izmeklēšanu vēl
turpināt. Tālāk man jākonstatē, ka pie
sadursmju likvidēšanas un novēršanas
policijas atsevišķi ierēdņi aav izturējušies
pietiekoši objektivi. Man jākonstatē, ka
likvidējot šo sadursmi, policija savus
spēkus ir virzījuse galvenam kārtām pret
sociāldemokrātu gājieaa dalībniekiem un
mazāk pret pretdemonstrantiem. „ (Sau-
ciens no sociāldemokrātiem,-;-'*$eraaz.)
Tas nav pareizi, jo ir konstatēts, ka ļoti
stipri mēģināts apturēt pretdemonstrantu
uzbrukumu, pie tam daudz policijas
ierēdņi ir uzstājnšies pretpretdemonstrantu
uzbrukumiem ar pilnīgu vīrišķība un
pilnīgu pienākumu apziņu. (N. Kalniņš
no vietas: Vai kāds ir arestēts?) Tūliņ
atbildēšu./Pie tam šie policijas ierēdņi
ir likuši uz spēli paši savas dzīvības ua
tā* pasargājuši sociāldemokrātu atpakaļ-
gājienu ao asiņainām sadursmēm. Bet
man atkal jāsaka, ka ir pareizs Nik.
Kalniņa starpsauciens, ka nav neviens
protokols sastādīts par tām personām,
kūpas traucējušassociāldemokrātu gājiena
un sapulci. Ta bez šaubām ir liela no-
laidība ua trūkums policistu darbībā
1. maija dienā. _ Tāda ir tās lietas
faktiska puse, kāda viņa mums stādās
priekša pēc tam ziņām, kūpas ir bijis
iespējams savākt šajās 3 dienās, kas ir
pagājušas no 1_. maija. Pārejot pie šī
notikuma novērtēšanas es protams nevaru
pievienoties tiem kungiem ao labās
puses, kas atrod šo notikumu par prie-
cīgu. Protams, ka šis notikums ir visai
bēdīgs un ir visai sāpīgi konstatēt, ka
mušu valstī tiesiskā drošība nav vēl tik
stipra,ka legāliun likumīgi gājieniun sapul-
ces varētu tikt pasargāti no uzbrukumiem.
Bet kad nu mēs meklējam cēloņus, kas
šos notikumus izsaukuši un meklējam
pēc vainas, kas nes atbildību par šiem
notikumiem, tad te ļāšķipo šie cēloņi un
šī atbildība. Pirmkārt bez šaubām šajos
notikumos ir vainīgas atsevišķas perso-
nas, kūpas nes individaalo atbildību par
savu darbību. Šīs atsevišķās personas,
kā tie uzbrucējikas savas rokas pacēla
pret likumīgo gājienu, tā aridzan tie at-
gaiņātāji, kūpi šai gadījumā lietoja ne-
likumīgus priekš tam ieročus (saaciens
pa kreisi: .policija!"). Ja jūs mazliet
pacietīsaties, jus dzirdēsiet manu atbildivisa visumā. Tālāk bez šaubām ir indi-
vidaeli vainīgi tie atsevišķie policijas

ierēdņi, kapi navspēraši »hu- **
kad tas bija jādām vai ii ?*?» *l
attiecīgus soļus, kad tos »?m
spert. Visu šo atbildība nf aiadz
individuelo atbildība ir neniez s*
pasīga izmeklēšana, kapu kabl2f.'nolēmis uzsākt, nodibinot ?Va
atsevišķu komisija. Bet orot»»,^dividuelā atbildība aebut ni?'8i
jautajuma_ cēlonisko būtību n 'individuālas atbildības ir vH o -
driskā atbildība un politiski atbSSabiedriskā atbildība gaļ uz tām £nam kūpas ar savu sabiedrisko <j]5ir radījušas tādu atmosfēra k«tsTlīdzīgi notikumi ir bijuši iespēj
kupa varēja tādi notikumi tikt W„
Ja mēs piegriežamies šiem sabiedrintdarbiniekiem, tad protams vislielākā vkrīt uz tiem, kas paši kā sabiedriski
binieki gāja tanī uzbrukumā leealaipulcei un aicināja līdzi šinī aztU
sabiedriskas organizācijas, kārās viņi
bojas. Tie ir tie stadentu an to jau.palciņu vadoņi, kas aktiva dalību
maši šaī uzbrukumā. Bet varbūt lfcvaina, varbūt daudz lielāka vaina iuz šiem jauniešiem, guļ az tiem\šiem", kupiem jau galvas metas s' inun kapi pēc tam, kad aiz viņa mm
stāv gapš sabiedrisks darbības laika
pēc tam, kad viņi ir darbojušies I
vijas - valsts radīšanas laukā, tomapedeja laika ir atraduši par vajadzū»
ua iespējamu pacelt savas balsis,
lai apgalvotu, ka Latvijas valstī, kura J
tiesiska valsts, iespējams un pielaižams
ka kādreiz pūlis nostājas administrācijas
an kartības sargu vietā, nobīda tos pie
malas. Tādi un tamlīdzīgi soļi, tāda u
tamlīdzīga uzstāšanas ir ta, kura morā-
lisko atbildību, ja ne pilnā mērāno jau-
niešu pieciem noņem, tad tomēr lielā
mēra noņem to no viņu pleciem un «?
kpauj to uz saviem pleciem. Bez šīs
sabiedriskas atbildības ir arī vēl politiski
atbildība un šo politisko atbildību nes
vispirmā un galvenā kārtā tās politiskās
personas, kupa rokās ir atradusies min
policijas vadība, mūsu policijas audzinā-
šana, policijas tiesiskās apziņas izkop-
šana u. t. t. (Smiekli pa labi.) jjp-
tams, ja tas ir sevišķi smieklīgi,tJfma
gribētos zināt tos iemeslus, kas padara
kungus tik jautrus. Vai varbūt ir do-
māts, ka tiesiskā apziņa policijai un
vajadzīga, vai kungi domā, ka policija
nav audzināma, ka policija nav izkop-
jama, jeb viņi domā, ka Latvijas poli-
cija ir sasniegusi tāda pakāpi, kur vai
runāt vairs tikai par visaugstāko sasnie
gurnu, kāds vien var būt. Būtu intere
santi zināt, kā viņi domā. Politisko at
bildibu ari es, protams, azņeraos uz se
vis tiktāļu, cik tāļu policijas vadība ai
viņas organizēšana ir atradusies manai
rokās trīs mēnešus no vietai. Man jā'
saka, ka mūsu valstī nav lielāka n
svarīgāka uzdevuma pie mu*u valsts no-
stiprināšanas, kā izkopt un izveidot tv
visu valsts atbildīgo ierēdņa tiesisko
pienākuma apziņa un sevišķi izkopi n
izveidot šo apziņa policijā, admi«w»
cijā. Bez šaabāra, ar stingrsi rokii
izravējams viss tas, kur parādās p
tiesiska apziņa, prettiesiskas tteMu»
itia visu valsts darbinieku starpa «ar

bo

višķi tas ir jāsaka par policija, »

jāpiezīmē,ka šisdarbs, protams, prasa «i
laiku, šisdarbs aav veicams dažosme»ļļ
Ua cik gpūts ir šis darbs, to_ es P
ilustrēt £r piemēru, kaps ir muajag
ao ļoti neilga laika. Lūdza atmia*
Baaskas notiknmas. Pec nn,
Bauskā bija konstatēts, ka pokaj»

darboja/ar sistemātisku arestētPļ.
nāšana; pēc tam, kad bija w*

^ka augltāki policijas P»eksstavji g
nelikumīgus ierakstījumas grama" bjļ
naudas pārskatos; pēc tam. «

^konstatēts, ka Bauskas agritf"'
^nieks, pieņemdams ap kopēja m

^sievai, ierakstījis viņu nevis ka ap
^tāja, bet kā telefonisti «
^rēķina viņu algojis, pie kam « g

alga nepilnā apmēra — P«- e$ o
ii? ierēdņi atlaisti, atrodas Pf

^ *
gaas, kaps sakara ar ao "j vaj<*
iistra rīcību, atrod par iespējam

& ^
aevis kā ir bijis iespējams, * ,<
tās brēcošās nelikumībasi varcj

^ ^tikt, bet gan vaicāja: vai Bei,tt
tam, kad ir tādi ^JSt^laiks, ka ietu an *$%& *
(G. Reinhards: .PareiziI J g kaB
tīkami dzirdēt. Tad « Pgļ, „a

Jjūs būsiet par iekšlietu »« „„ P

ļūs, atklādami spidz «^a tla.
$ziegumas, iesiet pasi ua.. .jja*

noziedzniekus. N. «vai» *



, viii. Tā tad es saku, cik tālu

£a-' atbildība gulstas uz iekšlietu

k es viņu pilnā mērā uzņemos,
! jūdzu ņemt vēra arīdzan to, cik

L ir šis darbs, šis tiesiskas apziņas
zināšanas darbs mūsu admiaistracija

i policijā. m

fi zināms, 1. maija aotikumu noskai-
jiģuai ministra kabinets sava 3. maija
Ujolēma iecelt īpašu izmeklēšanas

tfrfji, kapa savus panākumus un sle-
Suns dfmmā darīs zināmus.

Māksla.
Nacionālais teatrs. Trešdien, 9. maija,

Blaumaņa .Ugunī" viesojās Liepājas
Jaunā teātra aktiers J. Sabērts. De-
bitanta tēlojums pārdomāts un diezgan
izjusta, bet pilnīgu Edgara attēlu Š. ne-
spēja sniegt. Tēlojumā zināma vienmuļība,
trūkst Edgaram tipisko pēkšņo kaisles
uzliesmojumu. Viscaur bija manāma ne-
drošība kustībās un žestos, kas pa daļai
izskaidrojama ar varbūtēju uzbudinājumu.
Arī tēlotāja ne visai plaša nemoduleta
balss nav šai lomai piemērota. — Visj-
kreiļa lomu saslimušā R. Kalniņa vieta
ar panākamiem veica Er. Rode. Izrāde
bija labi apmeklēta. Debitantu vairāk-
kārtīgi izsauca.

Nacionālais teatrs.Piektdien, 11. maijā
vēlreiz Blaumaņa .Trīnes grēki"
Sestdien, 12. maija, pirmo reizi somu
rakstnieka Alekša Kivi komēdiju .Kāzu
brauciens". (Ciema kurpnieki.) Ko-
mēdija ar sava tipu zīmējuma spilgtumu
un gaišo hnmoru atgādina mušu
.Mērnieku laikus" un .Skroderdienas
Silmačos". Par lugas izradistipri in-
teresējas arī somi. Uz pirmizrādi ieaici-
nāta arī Somijas sūtniecība.

TMznlecffla no fflpnleflfio.
Cisas osta Ienākuši kusi.

8. maijā,

Biruta, latvieša tvaikonis, 1817 reģ. ton. brutto, no
Ventspils ar kckiem.

Rūķis, latviešu burenieks, 70 reģ. ton. brutto, no
Mērsraga ar malku un stutkokiem.

Nikolais, latviešu burenieks, 65 reģ. ton. brutto,
no Ķirbižiem ar kokiem.

Milda, latvieša burenieks, 53 reģ. ton. brutto, no
Ķirbižiem ar berza klučiem.

9. maijā.
Masgen, dāņu burenieks, 79 reģ. ton. brutto, no

Dānijas ai krītu.
Bob, norvēģu motorkuģis, 499,13 reģ. ton. brutto.

no Norvēģijas ar gabalu precēm.
Hitherurood, angļu tvaikonis, 1596 reģ. ton. brutto,

no Harburgas ar balastu.

Kursi.
Rīgas birža, (923. gada 11. maijā

100 Latviju rfef. ..... 200
Amerikai dala») , . . . . 5,09 — 5,14
Aagjn «airdna . ,.' .,. 23,46 — 23,70
100 Francijas tasuSi « , . , 3300-34,25
100 Beļģijas ioraJrf . . . . 28.80-2995
100 Sveica» baakl 9148 — 92,40
100 ZvJedrIJsa kronas < . . 13395—136,68
100 Norvēģijai tausta , . . 82,20— 86 45
100 Danljaa fcrcuas .... 95,10 — 9900
100 Hofemdaa gis!d<J$ ... 193.80— 200.81
10900 Vācijai mstim . . . 1,20—1,50
100 Somijas munksa . . . * 13,40 —14,40
100 Igaunijas Mtattea . , . 1,47—1,53
180 Uti ........ 50.00 -52,—
10000 Polija» asadrna ... 1,60
130 Cecuoalovtki tausta , . 15,25 —16.00
100 Itālijas Btas ..... 23,00- 24.10
Padomās tbL . . , . . . —
50 krievu salta rfeļ. .... 25.50
Zsits (Londoai) pati. šad lira'

e«lta. .,..,,.,. —
KilavIjaasadMbaļ^ ,; ; ; ;j°

}pultM.

5/o neatkar. ataļfēBH i 2, 2,10
20 aeltali. 6°/s Rlg. hlp. biirtb. 1

ķilu simes, ...... .1 —
50 seitalt, 6°/o RJfJto ptfs. ta.

bledf. pa eiatea .... —
100 saltali. 6°/o Risas pila. kt.

biedr. ķūn «tas»» —
6°/o Zemea bankās ķīlu zīmes 98,

Rīgas biržas komitejas kotseiļas komisijas
priekšsēdētāj A. Kac*a«.

Zvēr. biržas maklers M. Okmlaas,

Telegramas
(Latvijas telegrāfa aģentūras ārzemju telegramas.}

L o z a n ā , 10. maijā. (Reiters.)
Nezināmas pertonas šovakar izdarījušas
uzbrukumu padomju Krievijas delegātiem
viņu viesnicā. Delegācijas priekš-
sēdētājs Vorovskis nošauts,
Ārenss un Dmitrijevs smagi
ievainoti. Ir iemesls domāt, ka uz-
brucēji bijusi fašisti,

Londonā, 9. maijā. (Reiters.) Ang-
lijas pārstāvis Maskavā Hodžons
iesniedzis ultimativo notu padomju val-
dībai vakar, 8. maijā, kādēļ krievu at-
bildes došanai noteiktais laiks notecēs
18. maijā. Ārlietu ministrs Kersons devis
angļu misijai rīkojumu pilnā
sastāva atstāt Maskavu, ja
krievu atbilde būs neapmierinoša vai arī
ja padomju valdība nemaz neatbildēs.
Tādā gadījumā zināms, arī_krievu tirdz-
niecības delegācija Londonā būs spiesta
Angliju atstāt.

Pēc ziņām no Maskavas, lielinieka ap-
rindās novērojamas divas strāvas : viena
uzstājas par angļa-krievu līguma atcel*
sanu, bet otra par to, lai līdzšinējos sa-
karus nekādā ziņā nepārtrauc.

Londonā, 9. maijā. (Reuters.) Pēc
Londonā saņemtām ziņām krievu Helga-
ballaiva Ziemeļjūrā apķīlājusi angļu zve-
jas kaģi .Lord Astor" an dzinusies pakaļ
vēl diviem citiem, bet pēdējie paspējuši
aizbēgt. Apķīlāta kaģa ekipažs — 13
cilvēki — arestēts.

Londonā, 10. maijā. Apakšnamā
paziņots, ka angļu karakuģis ,Harebell_"
nosūtīts uz Mūrmanas ūdeņiem aizsargāt
angļu zvejas tranlerns. .Htrebell"
komandierim dotas instrukcijas nekādā
ziņā nepielaist angļu kuģu aizturēšanu
un vajadzības gadījumā lietot
ieročus. aV

Literatūra.
Valsts statistiska pārvalde. Latvijas

Repulikas Saeimas vēlēšanu iznākumi.
M. Skujenieka ievads un redakcija.
Rīgā, 1923. gadā.

.Ekonomista" 9. numurs iznācis ar
šādu saturu:

1) Rīgas biržas sabiedrība (beigas) no
G. Krūmiņa. — 2) Tirdzniecības un rūp-
niecības nodoklis (beigas) no A. Jablo-
ņeva. — 3) Diskonto politika no D. Muške.
— 4)Linu tirgus no Z.— 5) Valsts adresa
kalendārs no H. Paerna.

Redaktors: M. Ārons

Iekšzeme.
Vilcienu kustības apdraudēšana.
ftdējo sešu mēnešu laikā ir konsta-

:i 5 vilcienu kustības apdraudējuma
ijīttni, neatkarīgi no dzelzsceļu kāl-
ijs puses:

1)Nakti no 1922. g. 19. uz 20. okt.
e posma Olaine—Jelgava 30. verstī no
«tinama ļaundara no 4 sliežu savieno-
šiem izskrūvētas bultas, no 3 savieno-
jmira noņemti azliktņi, bet certurtā
«nojūma azliktņi palikuši ar 1 bultu,
*as 24 kabas. Bojājums laikā pa-
mits an ceļš izlabots.
H g. 21, martā 18, kilometri uz

P-Krastpils līnijas, uz galvena ceļa
«tai uzlikti 2 akmeņi 26 līdz 28 raār-
ļ» smagi. Akmeņus uzlicis vietējais
? adas 10 līdz 12 vecs.
J s. g. 7. aprili uz Meitenes—Bankas
* 27, kilometri uz galvenā ceļa,

Manāma ļaundara uzlikti akmeņi
11 pārklāti ar skujam. Caur šo loko-«ve izlēca no sliedēm līdz izraudama< en, bagāžas un dienesta vagonus,
n g. 10. aprili uz 48. un 49. klm.
krustpils Ūnijas uz galvenā ceļam no nezināma ļaundara vairāk

ļ« šķilas an akmeņi.
i ii*-naPrilī uz Tornkalna—Jei-

LSlas 28, versti ttz neapsargātas
!,

MStarPceļasliediunpār-
ī ļ n,ā^'

uzlikts Pirīts irap-
iho a

§i vletēiskolēai ao

IIm^-J0
UB 16

- aP"la gadījumi51 Pamanīti un sekas novērstas.

?Evijai un citas valstis.
jL Somu viesošanās R,g§.
^laifito", 8' maiJ'ā- Somiiā
!50 D L las vaIst* k I*Iocekif -w2D- 1IaiJbeiSās «brauks

'*gn- LTA.

Jaunās valstis.
Lietava.

{,,.***?» autonomija.
Nsrainjl'* 8- maijā. Klaipēdā
Hti 8V jD;'! P^zidents Galvanauskas

,! ^4s anJoT ,cerett»bnijā izsludinājisaPgabala autonomiju. LTA.
Somija.

UNodevies streiks.
fc'< «tr»?t"J 8" maiiā - 0sta8
fa Msiigļ --ļ'/.8 «elziņforsā uzskatams

5icas viea 'tevas. °s- Streikotāju vietāUI!ler vairSk citu strādaieku.
-^ LTA,

Ārzemes.
Anglija pret Krieviju.

L i f i 1d ā, 9. maijā. ^Radio.) Padomju
valdībai vakar iesniegta ultimativa rak-
stura nota uzsver, ka pēdējo Krievijas
ārlietu komisariāta notu tonis piespiedis
angļu valdību piegriest ļoti nopietnu
vērību jautājumam, ciktāl vēlama ua ie-
spējama līdzšinējo nenormālo attiecību
pastāvēšana abu valsta starpā stn vai
Anglijas prestižs nopietni neciestu, ja ta
arī uz priekšu ignorētu padomju valdī-
bas apzinīgi izaicinošo izturēšanos. Lai
izbeigtu patreizējo nepanesamo stāvokli,
angļu valdība uzskata par vajadzīgu pa-
ziņot padomju Krievijai savas prasības.
Nota atgādina, ka Anglija, noslēdzot
pirms divi gadiem tirdzniecības līgumu
ar Krieviju, vadījusi vēlēšanās attīstīt
tirdznieciskus sakaras abu valstu starpā.

Šis solis liecina nevien par Anglijas
vēlēšanos panākt draudzīgu saprašanos
at krievu tautu, bet srī par nopietnu
gribu sniegt materiālu pabalstu Krievijas
saimniecības atjaunošanai un vērtējams
sevišķi augsti arī vēl tadēj, ka neviena
no sabiedroto valstīm nebija izradījusi
padomju valdībai Hdzīdu pretīnakšanu.
Noslēdzot tirdzniecības līgumu ka Anglija
tā Krievija apņēmās atturēties ho_nai-
dīgas rīcības un aģitācijas pret pastāvošo
iekārtu abās valstīs. Anglija lojāli pil-
dījusi šo noteikumu, kurpretim padomju
Krievija no paša sākuma to sistemātiski
ignorējusi, kādēļ angļu valdība 1921. g.
bija spiesta iesniegt Krievijai protesta
notas; pēc tam krievu aģenti Āzija zi-
nāmā mērā ierobežojuši savu aģitāciju,
jo padomju valdība acīmredzot sapratusi,
ka pārāk aktiva uzstāšanas varētu kaitēt
tirdznieciskam attiecībām ar Angliju,
kuras Krievijai ir ļoti svarīgas.

Tomēr pēdējā laika Anglijai naidīga
aģitācija atkal atjaunojusies un pieņēmusi
vēl plašākus apmērus. Nota tāļak I pie-
vesti daži spilgti piemēri no liela skaita
Anglijai zināmo taktu, kuri liecina, ka
visrosīgākā lieSiniecļskā aģitācija attīstīta
Persijā, Afganistāna un Indija. Doku-
mentariski pierādīts, ka sevišķi aktīvs
bijis Krievijas pārstāvis Teherana,
kurš uzturējis dzīvus sakarus ar Indijas
nemierniekiem. Anglijas valdībai zināmi
pat naudas sumu apmēri, kuras padomju
valdība sūtījusi savam pārstāvim Per-
sijā Anglijai naidīgas propagandas pie-
kopšanai. Angļu valdības rokas ir ari
dokumentariski pierādījumi, ka padomju
valdības pārstāvis Afganistānā apgādājis

indiešu nemierniekus ar ieročiem un
naudas līdzekļiem. Indija arestēti ko-
munistu aģitatori un atņemti dokumenti,
kuri nepārprotami liecina, ka Maskavas

valdība pabalstījusi Indijas revolucionā-
rus ar lielākām naudas sumām. Lieli-
nieka aģitatori attīstījuši rosīgu darbību
arī Ēģiptē, Turcijā, Lielbritaaijas domi-
aijās ua paša Anglija.

Nota uzsver, ka Anglijas valdība ne-

varot atzīt par saistošu līgumu, kura no-

teikumus pilda tikai viena ne līgumslē-
dzējām valstīm, turpretī otra puse to
sistemātiski pārkāpj, unprasa, lu jflj
vija atsakās ao līdzšinējam metodēm un

dod Anglijai pilnu gandarījumu par

līguma aoteikumu neizpildisaau.
Tāļak nota uzskaita padomju valdības

varmācības pret Anglijas pilsoņiem pe-

dejos gados un pieprasa gandanjumu „

pilnu atlīdzību par minētiemlejamiem,

kā arī par Ziemeļjūra apjātiem zvejas

kuģiem, pie kam, ja par atlīdzības sumas
apmēru nevarētu panākt vienošanos,
jautājuma izšķiršana jānodod Hagas
starptautiskai tiesai vai kādai citai bez-
partejiskai šķīrējtiesai. Beidzot Anglija
pieprasa, lai padomju valdība ņem at-
pakaļ savas aizkarošās atbildes uz angļa
protestiem pret krievu garīdznieku no-
tiesāšanu. Ja padomju Krievija nepie-
ņems visas Anglijas prasības bez iebil-
dumiem, Anglijas valdība uzskatīs tirdz-
niecības līgumu ar Krieviju par neeksi-
stējoša. LTA.

Reparaciju lautaiumā.
Lifiidā, 9. maijā. (Radio.) Angļu

prese visa visumā piekrīt valdības de-
klarācijas izteiktam pārmetumam Fran-
cijai un Beļģijai, kuras pasteigušas
iesniegt Vācijai atbildi uz_ pēdējās
priekšlikumiem reparaciju jautājumā un
ar to darījušas neiespējamu kopīgu sa-
biedroto atbildi uz Vācijas piedāvāju-
miem, tomēr brīdina Vāciju no pārāk
lielam cerībām uz sabiedroto dom-
starpībām.

«Manchester Guardian* uzsver, ka Vā-
cijas reparacljas parādi ir sabiedroto ko-
pēja lieta, jo reparaciju jautājuma no-
kārtošanai, vienalga kādā veidā ta no-
tiktu, nepieciešama nevien Anglijas
piekrišana, bet ta prasa arī ievērojamus
materiālus upurus no Anglijas. To at-
zinis arī Poankarē Londonas konferencē
šī gada janvārī. Angliju nekādā ziņā
nevarot ignorēt pie reparaciju jautājuma
nokārtošanas. Francijas valdība varot
vest seperatas sarunas ar Vāciju par
Rūras apgabala okupāciju, bet nekādā
ziņā mēģināt nokārtot reparacijas pro-
blēmu bez Anglijas dalības. LTA.

Rūras apgabala okupācijas Iespaids
Francija.

Berlīnē, 8. maijā. Pēc franču
darba ministrijas publicētiem datiem
dzīves dārdzība Francijā kopš Ruras
okupācijas sākuma cēlusies caurmēra par
12 līdz 14°/e. LTA.

Vācija.
B e r 1 i n ē, 8. maijā. Prūsijas landtāgā

šodien komunisti turpināja obstrukciju,
mēģinādami ar trokšņošanu aizkavēt de-
bates. Priekšsēdētājs bija spiests ar po-
licijas palīdzību izraidīt atlikušos 5 ko-
munistus no sēžu zāles. LTA.

Krievijas pārstāvis Itālijā.
Romā, 8 maijā. Padomju_ valdība

iecēlusi par savu oficiālo pārstāvi Itālijā
kņazu Gorčakovu, kurš jau cara laika
darbojies diplomātiskā dienestā. LTA.

Briesmīga sadursme.
Londonā, 8, maijā. .Times" tele-

grafē no Havannas par sadursmi starp
diviem pilsētas elektrisko dzelzsceļu vil-
cieniem, 30 pasažieri nonāvēti nn ap-
mēram 50 ievainoti. LTA.

jMāilnīīRāsnedēlos pārskats
|Hlwuz 8. maiju 1923. g.

» 11 i v ā. utl s- n . P a s i v ā- Lati. S.ft Bankas naadaa zīmes apgiozībā . 20 963 000
, rimes • • 1.397,400 - Pamata kapitāls . . . . . . . fooooOOO -

^«MSn4adSS-^ * • 3,949,243 49 Termiņa nogultajai*! ... 1T3642 55
^k sses*'®" • 14,091,143 - Tekoši rēķini ... 22862972 70
ļ ffflf un »onet« . . - Valsts 4ni ; f \ ' ." ] ; ~ ^ggg g
#*"!*U 9AfA\a !« ™" fr"* 18,515,728 83
^J

jfiodrošinājuffliem . 6,351,770 96 Ga. pasivi 6i381> 829 27

$vi • ' ļ2__8J915,778 5 "" 84,915,778 28

Mrfz 8 maijam S. g. apgrozībā izlaistās Latvijas bankas naadae zīmes par L». 20,960,000 —
*«'"?i-«bSaUt miljoni deviņi simti sešdesmit tekstos, latu)

(dlSas ar tīra zeltu Klg. 200.—
?«"StfkSogramafiia zelta)

(dlV1 " • • • • • ; ? 5 224,781 34
>[ •' . -sifflti divdesmit četri tūkstoši septiņi simti astoņdesmit vienu
ilm un 34 centiem)
iom £ 794.758 19/9

& ' n' iini 'simti deviņdesmit četri tūkstoši septiņi simti piecdesmit astoņām
H mārciņām, 19 šiliņiem un 9 pensiem)

- 1923. g- 7- ma') a Londonas bitžas ze,ta kufsa -
"5 1023 Ejp,maija s- Padomes priekšsēdētājs: Ring. Kalnings.

Galvenā direktora v.: K. Vanags.



Lēmuma pssMnašana.
Rīgas muitas valde

1923. g. t9. apriti, caurskatījusi spedici-
jas firmas „Kfonk & Henkel"

Kontrabomlas lieta Mr.431,
atrada, ka minētās firmas noliktava at-
rodošas 6 ķīpas un 3 kastes manufaktū-
ras pieder tirdzniecības firmai .Eiiman
& Chvat*, kuras savukārt ar Rīgas
maitas valdes lēmumiem no 21. oktobra
1921. g. un 24. oktobra. 1922. g. kontra-
bandas lietā ttt 229_ sodīta par kontra-
bandas ceļa no ārzemēm ievestam
manufaktūras precēm ar Ls 225.078,80
apmira. Ievērojot, ka par ūtrupē pār-
dotam precēm ieņemtā suma nesedz
Himai .EUman & Chvat* uzlikto sodu
ua pamatojoties uz muitas likumu 1139
ua 1164. p p. un muitas valdes lēmu-
miem no 21. oktobra 1921. g. (skat
«Valdības Vēstn.* Nj 272, no 1. decem-
bra 1921. g.) un 24. oktobra 1922. g.,

nolēma:
1. Aizturētās 6 ķīpas un 3 kastes

manufaktūras atzīt par .Ellman un
Chvat* īpašuma un apķīlāt soda
naudas piedzīšanai Ls 225078,80
apmēra no firmas .Ellman & Chvat*.

2. Pēc šī lēmuma spēkā nākšanas
preces pārdot ūtrupe un ieņemto
naudu pievienot soda naudas sumai
kontrabandas lietā N? 229.

Uz muitas likumu 1141. p. pamata šis
lēmums stājās spēka 3 nedēļu laika,
skaitot no izsludināšanas dienas .Valdī-
bas Vēstnesī".
Rīgas m valdes pr. v. i. Krūmiņš.
Kontrabasid. nod. pārzinis A. Ozoliņš.

nn siiiiini.
Kara liesa,

pamatodamās uz savu rīcības sēdes
lēmumu un kara tiesu lik. 951. un
953. p. p., meklē Vilhelmu Ferdinanda d.
Pēteri, apvainotu noziegumā, kāds
paredzēts ka^a sodu lik. 160. p

P ēters dzimis 1887. g. 23. nov,
vācietis, luterticīgs, pec nodarbošanās
iormētājs, piederīgs pie Liepājas pilsētas,
1921. g. janvārī dezertējis no Zemgales
artilērijas pulka.

Personām, kurām zināma viņa uzturē-
šanās vieta, nekavējoties ziņot kara
tiesai vai tuvākai policijai, kurai to
apcietināt un ieskaitīt svarīgu saimnie-
cības lietu kara. izmeklēšanas tiesneša
rīcība, paziņojot'pēdējam.

Rīgā, 8. maijā 1923. g.
Kara tiesas priekšsēdētājs pulkv.-leitn.

F. B'i r k e nji t e i n s.
Sekretārs, k. ier. A. Rumpe.

Kara tiesa.
pamatodamas uz savu rīcības sēdes
lēmumu izbeidz Hugo Jāņa dēla
Mērnieka meklēšanu. (1922. g.
.Valdības Vēstn. Ns 241.)

Rīgā, 8. maijā 1923. g._
Kara tiesas priekšsēdētājs,

pulkv.-leitn. F. Birkenšteins.
Sekretārs, kāja ier. A Rumpe

ligas apgabaltiesas IV. kriloalGolaja,
saskaņa ar savu 1923. g. 27. aprija
lēmumu, meklē uz _ 1885. g. sod. lik.
J692 p. pamata apsūdzēto, pie Valkas
priņķa, Palsmanes pagasta piederīgo

Jāni Jāņa d. Saliņu, dzimušu 17.martā
1889. g., kurš 1915. g., dzīvoja Dzirnavu
ielā Ne 119, dz. 28 un kalpoja ka grā-
matvedis Rīgas tirgotāju krāj un aizdevu
bankā, Rīgā, Elizabetes ielā td 69.

Visām iestādēm un personām, kurām
ir zināms, kur atrodas minētais Saliņš,
vai viņa manta, jāpaziņo par to Rīgas
apgabaltiesai kā ari jāsper attiecīgi soļ
viņa atrašanai. Atrašanas gadījumā,
pieprasīt no viņa simts (100) latu dro-
šības naudas, bet līdz tās iemaksai
ievietot viņu apcietinājumā Rīgas centrāl-
cietumā, ieskaitot Rīgas apgabaltiesas
rīcībā.

Rīgā, 3. maijā 1923. g.
Priekšsēdētāja b. v. J. Balodis.

Sekretāra vietā R u t k a s t s

Ilgas artista III. ta. Una. pifetin
S. Terpilovskis paziņo, ka š. g
16, maija, pulksten 10 rītā, Rīgā,
Matīsa ielā N° 70. veikala, pārdos
Kusiclim Kac-Kan Kasanam kustamo
mantu, sastāvošu no trimo spoguļiem,
dīvāna, mazgājama galdiņa, ledus skapja

un cit., un novērtētu par 12,400 rbļ.
Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī

ipskatīt pārdodamo mantu varēs pār-
došanas dienā uz vietas.

OtrS ūtrupe nolikta uz 23. maliu
1923. g., pīkst. 10 rītā, turpat

Tiesu pristavs S. Terpilovskis.

Hpiii]!a ceļi Mniiil. Cēsīs,
Gaujas ielā N° 26, 24. maijā š. g.,

Izdosiipiijli
1) puikst. 10 rīta, 16 metru garu koka

tilta būvi pār Vettu upi, pie Kunžu krosa,
uz Katrinas-Perniģeks ceļa (Valmieras
apr.) drošības nauda Ls 5o0.—;

2) puikst. 11 dienā, Cēsu-Bumburu
ceļa remontu, drošības nauda Ls 500.—;

3) puikst. 12 dienā, Cēsu - Raiskumu
grants ceļa remontu, drbš. nauda Ls 400.—

Tuvākas ziņas izsniedz katru dienu
no puikst. 10—14 3

paz.no, ka «biedri-ta-TSl™*!..Astra- īpašnieksm t3K0'. testelnam 18. Janvar?iMi0-0f,« &ota atļauja . CS\±**vSņsl ar spirta p a!idzibuv,e'ff ugativ*
ieta Ķ 55, pieteikta J' *S& Ni*£tāda . ]a kur atrastos,ZZtt' *"»derīgu. Oriģināla veu3M'»9. maija 1923. g. izdl}$!>H
*fe 9317. ots du°ukatiļļ

R'gā, 9. maijā 1923 gParnetņ0 d.d.ta dirB kflP„tew

Kļūdas izlabojums.
Daugavpils kara apr. priekšnieks

paziņo, ka iespiesta sludinājuma ievie-
susies kļūda: apliecību nozaudējis nevis
Vitems, bet Plteana, kas ar šo tiek iz-
labots. 4884

Rīgas apgabaltiesa,
saskaņā ar savu 20. aprili š. g., lēmumu
meklē uz soda lik. 593. p., 1. pkt. pam.
apsūdzēto Holandes pavalsta- Pēteri
Jāni Pētera d. SmHu, 45 g. vecu, kura
pazīmes tiesai nav zināmas.

Visam iestādēm un personām, kurām
zināms, kur atrodas min. Sūtīts, vai
viņa manta, jāpaziņo par to Rīgas ap-
gabaltiesai, ka arī jāpieprasa no Smita
viena tūkstota (1000) Ls liela drošības
nauda, bet līdz tas iesniegšanai, viņš
jāapcietina, jo ar tiesas 20. apriļa š. g.,
lēmumu ka drošības līdzekļu veids pret
viņu, Suitu, noteikta drošības nauda
viena tūkstota (1000) latu lieluma, bet
lidz tās iemaksai — apcietinājās».

Rīgā, 3. maijā 1923. g.
Priekšsēdētāja biedra v. Eglīts.

Sekretāra pal. Zubeckis.
Rīgas apgabali 3. civiJnodaja,
u Latvijas civillik. kop. 36. p. piezīmes
jamata, ar šo paziņo vispārībai, ka

pilsoņi Jēkabs Vilhelms Roberts Benja-
miņa dēls A r e n s un Alide Adotfine
Burcharda meita Sraeile, noslēguši
savstarpīgo laulības līgumu pie Rīgas
notāra V. Lieveņa 5. aprili 1923. g
reģistra J& 5298, ar kuru viņi, attiecībā
uz viņu noslēdzamo laulību, ir atcēluši
Balt. gub. civillikumu 79. un turpm. p.p.
paredzēto laulāto mantas kopibn.

Rīgā, 4. maijā 1923. g. J6 2C08
Priekšsēd. v. D. Cimmermans.

Sekretārs A. Kalve.

tfīgas apgabali. 3. civilnodaļa,
48 Latvijas civillik. kop. 36. p. piezīmes
pamata, ar šo paziņo vispārībai, ka
laulātie draugi Eduards Voldemārs Jāņa
dēls Zvaigzne un Rozālija Kārļa m.
Zvaigzne, dz. Griinvald, noslēguši
savstarpīgo laulības līgumu pie Rīgas
notāra A Meike 12. aprilī 1923. g.,
?sģistra 1* 5644, ar kuru viņi, attiecība
uz viņu noslēgto laulību, ir atcēluši
Balt. gub. civillikumu 79. un turpm. p. p
paredzēto laulSto mantas kopību.

Rīgā, 4. maijā 1*823. g. H 2052
Priekšsēd. v. D. Cimmermans.

Sekretārs A. Kalve.

ligas apgabali. 3. civilnoda|a,
«skanS ar civ. proc. lik. 1958. p. ar lo
aasriņo, ka 23. maija 1923. ņ, minētās
"jfSaļas atklātā tiesas sēde nolasa
19. septembrī 1922. g„ Priekuju pag.
miruša Riku mājas īpašnieka Mārča
Miķeļa dēla Apsīša publisko testa-
mentu.

m&Ķ 7. maijā SS23. g. L. NJ 1623
Priekšsēd. v. A. V e i d n e r s.

Sekretāra A. K a 1 v c.

?īgas apgabali 3, civilnodaļa,
ieskaņā ar civ. oroc. tik. 1958. p., ar šo.
pasiņo, ka 23. malJS 1923. g. minētās
iedaļas atklātā tiesas sēdē attaisīs
an nolasīs 25. martā 1923. g., Nauk-
šēnu pagasta, miruša Tautalas mājas
īpašnieka Jāņa Otto d. ktarlsona pu-
blisko testa «cn tu.

Rīgā, 7. maijā 1923. g. L. J* 2030
Priekšsēd. v. A. Ve i d n e r s.

Sekretārs A. Kalve.

Jelgavas apgabaltiesa,
pamatojoties uz civ. proc. lik. 1958. p.,
paziņo, ka šīs tiesas sēdē ša gada
24. maijā nolasīs 16. oktobrī un
7. jūnija 1920. g. mirušo Kristapa un
Luizes VSchteru savstarpējo testamentu.

Jelgavā, 4. maijā 1923. g.
Priekšsēd. v. R. Mii Īle rs.

Sekretārs A. V e i d e n b e r gs.

Rig. apgabali 1. iec. ties. prisi
paziņo, ka 17. maijā 1923. g., pulksten
10 diena, Rīgā, Muitas valdes noliktavā
N° 5, pārdos Šoeļa Ābrama dēla
Chslklna kustamo mantu, sastāvošu no
divām ķipim manulakturu precēm, un
novērtētu par 14 003 rbļ.

Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī
apskatīt pārdodamo mantu varēs pār-
došanas dienā uz vietas.

Rīgā, 7. maijā 1923. g.
Tiesu pristavs Vi Īd aus.

Klūdas Izlabojums.
Aiviekstes pagasta valdes sludinā-

jumā .Valdības Vēstneša* š. g. ll.num.
par Pētera Strazdiņa atvaļinājuma ap-
liecības nozaudēšanu ieviesusies kļūda:
apliecība zem N° 4981 nozaudēta nevis
no kareivja Pētera Jāņa d. Strazdiņa,
kā nepareizi iespiests, bet g«n no
Pētera Jāņa dēla Strādina. N° 960

li ttsffii ifiiall.
Sulos pasista valde.

Jaunjelgavas apriņķī, ar šo paziņo, ka
pirmdien, 14. maijā 1923. g-,

pulksten 12 dienā, Salas pagasta namā,
izdos vietē ā pagasta nama

kapitāla remonta Mas,
kuri novērtēti uz 300,000 rbļ.

Darbus izdos

mazāksoirtājiem,
tas ir, kas uzņemsies par mazāito sumu.

Par kārtīgu darba izpildīšanu, kā
drošības nauda jāieliek 10°/o no nosolī-
tās sumas. Noteikumus un remonta
plānu var apskatīt pie pagasta valdes
priekš torgiem.

Salā, 8. maijā 1923. g.
Priekšsēdētājs J. Vietnieks.

Darbvedis K r i ķ i s.

Tiešo nloiļ fcpartuah
dažādu maksājumu piedzinējs paziņo,
ka 15. maiJS 1923. g„ puikst. 3 dienā,
i?igā, I. Kalēju ielā J\fe 66, dz. 11,
pārdos vairāksolīšanā Zamuela
Trestera kustamo mantu, novērtētu par
13,000 rbļ. an sastāvošu no klavierēm
pianīno, dēļ viņa procent. peļņas no-
dokļa segšanas par 1922. g.'

Rīgā, 9. maijā 1923. g.
Piedzinējs J. V a i v a d s.

i^w. iir5^ar šo dara zināmu, ka 25mans,puikst. 12 dienā, Blīdene, * J I
blīdenes muižā pārdos ***> I»

Mašrāksofīšairi
pret tūlītēja sarcaksu āboliņ, !?.Ruston Procktors* UrmiTJ &
sabojāta stāvoklī, dala gabalu ,$bez siksnām un skrSvēl Jo'tderības, novērtēts psr 20,000rbl"Publicēšanas kdevum; jgna L
solītajam. * c

Vecaucē. 7. maijā 1923. g. 2?J
Pārzinis 2 Ozoliņ*DarbvedsJ. Matviļ,

i

'^'^t»'»'™™»™»"»'*™^»* )̂!!!!!,,

saMaessanva

Rīgas pilsētas lombards
Kaļķu ielā Nr. 9,

izūtrupēs:
1*. nn 15. maiJS 1923. g„ puikst. īd fl

Neizpirktās ? reevakuetās ķfe ,
30. juntja līdz 18. jūlijam 1915 ? ZMi
J* B. 607475 līdz AŽ B. 6173S0 kā wIzūtrupēsanal nodotās mantas. '

Uzaicinājums
uz

Cēsu aizdevu krājkasei

Min ipa'i ml
19. maijā 1923. s., pulksten 6 vakari
k«es telpās, Cēsīs, Pils ielā it i

Dienas kārtiba:
1. Darbības gada pārskata priekšiikJis

ar revīzijas kemisijas ziņojumu un prieki
likumu. 2 Direkcijas priekšiiUuars, Z
mējoties uz jaustiem statūtiem. 3. Vi
šanas. 4. Dažādi jautājumi.

Gadījumā, ja min. sapslcē nesraāt
statistu 20. § paredzēt, biedru ska;ts, ls

oiiapilisapfilie^SIiŽ
2, ar to pašu dienas kārtību un M
pilntiesīga pie katra sanākušo M
skaita. 1 Plrekdja.

Akciju sablsdritfas

Ripas - Jinales Hezii oniiia*
kniilia

ar šopaziņo, ka nozīci.,cz 16.mali»'I
akcionāru sapulca

top līdz turpmākam paziņojurnsm

atceltā.
Organizācijas komitei*

Rīgas tirgotSJu kamef»

noturēsi! mallāš.8-. puW
.y^

Rīgas tirgotāju kamera s teips».
Kalēju ielā }& 14/16,

tāit.pilu iapi
Gsdījumā, ja statūtu 38. .-. |» ,,ļ

iemeslu dēļ min. sapuice ne %
noturēta, tad cehutdiej. »?"»™ ®
puikst. 6 vakarā, aoture* '* t
otfu kaf«M pilnu aaputt P»
38. § neatkarīgi no klātesošo

^^lēmuma spējīga ^
-^

* IfiitilD'^
Latvijas "rtww***-fļL«teilartd >

kartiņa zem» 600a «A1.Mp,
pazaudēta un ar šo tiek >a»
nederīgu.

^
__ -^"

— ~~I ... leAitiifl"*
LarvSlas unrversKa««»J** ^m*

kartiņa aem» 4733. ««Alr-g ^
vārda, pazaudēta un ar šo

par n e d e r i%\__^- —^2

NMfoii*!**^
Plektdla». 11- «"«'»«• ^tM(frines tļfflz*
Sestdien, 12. malJI. P^sten

Pirmo reizi-
^

Somu rakstn. A. W*k ° g rf

labdari* *°*

Rigas kara apriņķa priekšnieks iz-
Ssdina par nederīga nozaudēto kara-

klausības apliecību zem f* 85,
15. janvsrī 1921. g., izdotu no Jaun-
jelgavas-Ilūkstes kara anriņķa piiekšn,
uz Aleksandra Jāzepa d. Marcinkeviia v.

Pienācis no ārzemēm jauns sūtījums

līstu minerālūdeņu I
I =====e==eee dažādu aku. * 1

I
Pārdošana vairumā un mazumā, speciālā vīnu

R
tirgotavā

.Markuševitc, I
ļ Aleksandra iela Nq 35. Tālrunis 49-46.

losptcsis «auta tipo^ratlia.

sērkociņu fabriku akciju sabiedrība*

,.Vasilijs Andrejevič Lapšin"
valde, pamatodamās ur sabiedrības statūtu 50. §, sasauc

kartēju akcionāra sapulci,
kura notiks 31. maijā 1923. g , pulksten 4 diem, Liepājā,

valdes telpās, Lielā ielā Nr. 18.

\Dienas kārtība:
1) Valdes ziņojums par visām lietām, kūjas attiecas uz sabiedrību.
2) 1922. g. aprēķina apstiprināšana.
3) 1923. g. budžeta apstiprināšana.
4) Peļņas un zaudējuma sadalīšana.
5) Izstājušos valdes locekļu un kandidātu izvēlēšana, saskaņa ar statūtu 28. §.
6} Revīzijas komisijas locekļu izvēlēšana, saskaņā ar statūtu 43. §.
7) Valdes ziņojums, par piederošo viņai Čenstohovas iabriku un kapitāla izda-

līšana, dēļ sabiedrības darbības operācijām Polijā, un viena vai vairāku at-
bildīgu pilnvarotu aģentu iecelšana, saskaņā ar Polijas likumiem. _

8) Valdes ziņojums par sabiedrības atrodošos Latvijā īpašumu pārvērtēšanu un
kapitāla izdalīšanu, deļ operācijām Latvijā.

9) Valdes ziņojums, par Kuldīgas, Liepājas nn Saldus fabriku pārdošanu Latvijas
sērkociņu iabriku akc sab. .Vulkan".

20) Sabiedrības statūtu grozīšana pilna apmērā, vai dažu viņu paragrāfu.
11) Valdes pilnvarošana pārdot, ieķīlāt un atdot uz ilggadīgu renti sabiedrības

kustamus un nekustamus īpašumus Latvijā nn Polijā, kā arī tādus iegūt.
12) Valdes pilnvarošana nodot pilnīgi vai pa daļai visu sabiedrīaas kustamu un

nekustamu īpašumu citai pastāvošai vai jaundibinātai akciju sabiedrībai.
13) Nozīmēt mortificeto akciju apmaiņas veidu un kartību, saskaņā ar Latvijas

likumu no 29. aprija 1920. gada.
14) Vietas noteikšana priekš vaidēs sēdēm.
15) Revīzijas komisijas ziņojums.
16) Tekošas lietas.
17) Par viena milionu (1.000.003) zelta latu papildu akciju izlaidumu, priekš

piedarošo sabiedrībai Rigas ui Daagavplis fabriku ierīkošanas un priekš
minēto fabriku apgrozījumu līdzekļiem.

Piezīme: Lai dabūtu tiesību piedalīties kārtējā sapulcē un nodot viņā balsi,
akciju uzrādītāju īpašniekiem jāiesniedz savas akcijas vai kredītiestāžu
kvitēs par tādu pieņemšanu glabāšanā vai ieķīlāšanu, valdei — Liepāja,
ne vēlāk, kā 7 dienas, pirms kaitējas sapulces (statūtu § 58).
Ja uz 31. maiju 1923. g., noteiktā kārtējā sapalce neapmierinās sabiedrības

statūtu § 64. noradītās prasības un tādēļ nenotiks, tad saskaņā ar § 66 tiek
sasaukta

otra kārtēja sapulce, ilk'sS,
tanī pašā stunda, tanī pašā pilsēta un telpas, dēļ to pašu jautājumu izšķiršanas,
kuri priekš sapulces bij noteikti šinī sludinājumā.

Otrreizējā kārtējā sapulce sksitīsies par likumīgi notikušu, un vņas lēmumi
par galīgiem, neskatoties uz iesniegto, dēļ piedalīšanās viņā akciju skaita.

Valde

Dzelzsceļi! pinwUe konkurences
17. maija 1923.«., uz līmi galdnieka 2500 kg. un līmi krāsotajā 1250kg.
2. JuniJS 1923 a., . linoleumu, bruņo 212 kv. m. biez. 3 mm. 1
2. Junda 1923. «., , cementu Portlandes — 3500 mucas.

Tuvākas zinas izsniedz dzelzsceļu virsvalde ist. 122a, no pulksten 12—14.


	Valdības Vēstnesis no. 98 11.05.1923�ଘ�$桭瑸쎘㥏��
	nii Adām hb wM,�ㅪ畭楥洬
	NHBb mhb piipisii
	Article
	Article
	Article
	Article
	totetibas departamenta patentu An*...... – VaWe '
	Par 1. maija notikumiem. (Iekšlietu ministra P. Berģa runa Saeimas sēdē 4. maijā uz iesniegtu�蠡棥㘈㌈ꢧﰌ㌈ၔﴌ灎㌈Ⴟ�ႃ
	Māksla.�猀㈰〰㌱
	TMznlecffla no fflpnleflfio.
	Kursi. Rīgas birža, (923. gada 11. maijā� – VaWe '
	Telegramas
	Literatūra.�����
	Iekšzeme.
	?Evijai un citas valstis.
	J aunās valstis.�晦汩敭�
	Ārzemes.�㜵〰㙥〱
	Section
	Lēmuma pssMnašana.�祰攀㔠z
	nn siiiiini.
	Kara tiesa.
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article

	Advertisements
	Adv. 1 Page 3
	Adv. 2 Page 4
	Adv. 3 Page 4
	Adv. 4 Page 4


